
 

RESENHA DE 21/02/2022 (DJE 22/02/2022) 

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, NA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO TRIBUNAL 
PLENO, PRESENCIAL E POR VÍDEOCONFERÊNCIA, REALIZADA EM 21.02.2022, ÀS 09H15MIN, SOB A 
PRESIDÊNCIA DO EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR LUIZ CARLOS DE BARROS FIGUEIRÊDO , ESTANDO 
PRESENTES OS EXCELENTÍSSIMOS DESEMBARGADORES: JONES FIGUEIRÊDO ALVES, BARTOLOMEU 
BUENO DE FREITAS MORAIS, JOVALDO NUNES GOMES, FREDERICO RICARDO DE ALMEIDA 
NEVES,LEOPOLDO DE ARRUDA RAPOSO, MARCO ANTÔNIO CABRAL MAGGI, ADALBERTO DE OLIVEIRA 
MELO, FERNANDO CERQUEIRA NORBERTO DOS SANTOS, ALBERTO NOGUEIRA VIRGÍNIO, ANTÔNIO 
FERNANDO ARAÚJO MARTINS, RICARDO DE OLIVEIRA PAES BARRETO, CÂNDIDO JOSÉ DA FONTE SARAIVA 
DE MORAES, ANTÔNIO DE MELO E LIMA, FRANCISCO JOSÉ DOS ANJOS BANDEIRA DE MELLO, ANTENOR 
CARDOSO SOARES JÚNIOR, JOSÉ CARLOS PATRIOTA MALTA, ALEXANDRE GUEDES ALCOFORADO 

ASSUNÇÃO, EURICO DE BARROS CORREIA FILHO, MAURO ALENCAR DE BARROS, FAUSTO DE CASTRO 
CAMPOS, FRANCISCO MANOEL TENÓRIO DOS SANTOS, ANTÔNIO CARLOS ALVES DA SILVA, FRANCISCO 
EDUARDO GONÇALVES SERTÓRIO CANTO,JOSÉ IVO DE PAULA GUIMARÃES, JOSUÉ ANTÔNIO FONSECA DE 
SENA, AGENOR FERREIRA DE LIMA FILHO, ITABIRA DE BRITO FILHO, ALFREDO SÉRGIO MAGALHÃES 
JAMBO, JORGE AMÉRICO PEREIRA DE LIRA, ERIK DE SOUSA DANTAS SIMÕES, STÊNIO JOSÉ DE SOUSA 
NEIVA COÊLHO, ITAMAR PEREIRA DA SILVA JÚNIOR, EVANDRO SÉRGIO NETTO DE MAGALHÃES MELO, 
DAISY MARIA DE ANDRADE COSTA PEREIRA, EUDES DOS PRAZERES FRANÇA, CARLOS FREDERICO 
GONÇALVES DE MORAES, FÁBIO EUGÊNIO DANTAS DE OLIVEIRA LIMA, MÁRCIO FERNANDO DE AGUIAR 
SILVA, WALDEMIR TAVARES DE ALBUQUERQUE FILHO, JOSÉ VIANA ULISSES FILHO, DEMÓCRITO RAMOS 
REINALDO FILHO, ÉVIO MARQUES DA SILVA, HONÓRIO GOMES DO RÊGO FILHO, RUY TREZENA PATU 
JÚNIOR E ISAÍAS DE ANDRADE LINS NETO. AUSENTES, JUSTIFICADAMENTE, OS EXCELENTÍSSIMOS 
DESEMBARGADORES FERNANDO EDUARDO DE MIRANDA FERREIRA, CLÁUDIO JEAN NOGUEIRA VIRGÍNIO, 
ANDRÉ OLIVEIRA DA MSILVA GUIMARÃES, HUMBERTO COSTA VASCONCELOS JÚNIOR E SÍLVIO NEVES 
BAPTISTA FILHO. 

1. E LEIÇÃO DE 01 (UM) DESEMBARGADOR PARA COMPOR O ÓRGÃO ESPECIAL, EM RAZÃO DA 
APOSENTADORIA DO EXMO. DES. ROBERTO DA SILVA MAIA, QUE OCORREU EM 28.01.2022. 

Decisão : “UNANIMIDADE DE VOTOS, FOI ELEITO, POR ACLAMAÇÃO, O EXMO. DES. MÁRCIO FERNANDO 
DE AGUIAR SILVA, PARA O BIÊNIO 2022/2024, COM OS EFEITOS A PARTIR DE 21.02.2022 E TÉRMINO EM 
20.02.2024”. 

2. E LEIÇÃO DE 01 (UM) DESEMBARGADOR PARA COMPOR O ÓRGÃO ESPECIAL, EM RAZÃO DO TEOR 
CONSTANTE DO OFÍCIO Nº 08/2022-GDSNC DA LAVRA DO EXMO. DES. STÊNIO JOSÉ DE SOUSA NEIVA 
COÊLHO  

Decisão: “ UNANIMIDADE DE VOTOS, FOI ELEITO, POR ACLAMAÇÃO, O EXMO. DES. CÂNDIDO JOSÉ DA 
FONTE SARAIVA DE MORAES, PARA O BIÊNIO 2022/2024, COM OS EFEITOS A PARTIR DE 21.02.2022 E 
TÉRMINO EM 20.02.2024”. 

3. ELEIÇÃO DOS MEMBROS TITULARES E SUPLENTES DA COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO JUDICIÁRIA E 
REGIMENTO INTERNO (COJURI), PARA O BIÊNIO FEVEREIRO/2022 A FEVEREIRO/2024. 

Decisão: “ELEITOS E DECLARADOS EMPOSSADOS OS SEGUINTES DESEMBARGADORES: 

MEMBROS TITULARES: 

Exmo. Des. Jorge Américo Pereira de Lira - Presidente 

Exmo. Des. Fábio Eugênio Dantas de Oliveira Lima 



Exma. Desa. Daisy Maria de Andrade Costa Pereira 

MEMBROS SUPLENTES: 

Exmo. Des. Jovaldo Nunes Gomes 

Exmo. Des. Leopoldo de Arruda Raposo 

Exmo. Des. André Oliveira da Silva Guimarães 

4. ELEIÇÃO DOS MEMBROS TITULARES E SUPLENTES DA COMISSÃO DE SISTEMATIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO 
DE PRECEDENTES JUDICIAIS, PARA O BIÊNIO FEVEREIRO/2022 A FEVEREIRO/2024. 

Decisão: “ELEITOS E DECLARADOS EMPOSSADOS OS SEGUINTES DESEMBARGADORES: 

MEMBROS TITULARES: 

Exmo. Des. Fernando Cerqueira Norberto dos Santos - Presidente 

Exmo. Des. Eurico de Barros Correia Filho 

Exmo. Des. Mauro Alencar de Barros 

MEMBROS SUPLENTES: 

Exmo. Des. Leopoldo de Arruda Raposo 

Exmo. Des. Marco Antônio Cabral Maggi 

Exmo. Des. Itabira de Brito Filho 

5. ELEIÇÃO DOS MEMBROS TITULARES DA COMISSÃO DE ACESSO À JUSTIÇA E CIDADANIA, PARA O BIÊNIO 
FEVEREIRO/2022 A FEVEREIRO/2024. 

Decisão: “ELEITOS E DECLARADOS EMPOSSADOS OS SEGUINTES DESEMBARGADORES: 

MEMBROS TITULARES: 

Exmo. Des. Bartolomeu Bueno de Freitas Morais – Presidente 

Exmo. Des. Antônio Fernando Araújo Martins 

Exmo. Des. Francisco Manoel Tenório dos Santos 

Exmo. Des. Isaías Andrade Lins Neto 

6 . ELEIÇÃO DOS MEMBROS TITULARES E SUPLENTES DA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, PARA O 
BIÊNIO FEVEREIRO/2022 A FEVEREIRO/2024. 

Decisão: “ELEITOS E DECLARADOS EMPOSSADOS OS SEGUINTES DESEMBARGADORES: 

MEMBROS TITULARES: 

Exmo. Des. Agenor Ferreira de Lima Filho - Presidente 

Exmo. Des. Stênio José de Sousa Neiva Coêlho 

Exmo. Des. Waldemir Tavares de Albuquerque Filho 

Exmo. Des. Demócrito Ramos Reinaldo Filho 

Exmo. Des. Ruy Trezena Patu Júnior 

MEMBROS SUPLENTES: 

Exmo. Des. Leopoldo de Arruda Raposo 

Exmo. Des. Alexandre Guedes Alcoforado Assunção 

Exmo. Des. Josué Antônio Fonseca de Sena 



7. ELEIÇÃO DOS MEMBROS TITULARES DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, PARA O BIÊNIO 
FEVEREIRO/2022 A FEVEREIRO/2024; 

Decisão: “ELEITOS E DECLARADOS EMPOSSADOS OS SEGUINTES DESEMBARGADORES: 

MEMBROS TITULARES: 

Exmo. Des. Jovaldo Nunes Gomes - Presidente 

Exmo. Des. Fernando Eduardo de Miranda Ferreira 

Exmo. Des. Jose Ivo de Paula Guimaraes 

Exmo. Des. Josué Antônio Fonseca de Sena 

Exmo. Des. Carlos Frederico Gonçalves de Moraes 

Exmo. Des. Honório Gomes do Rêgo Filho 

8. ELEIÇÃO DOS MEMBROS TITULARES DA COMISSÃO DE ÉTICA E DEFESA DAS GARANTIAS E 
PRERROGATIVAS DA MAGISTRATURA, PARA O BIÊNIO FEVEREIRO/2022 A FEVEREIRO/2024. 
Decisão: “ELEITOS E DECLARADOS EMPOSSADOS OS SEGUINTES DESEMBARGADORES: 

MEMBROS TITULARES: 

Exmo. Des. Frederico Ricardo de Almeida Neves – Presidente 

Exmo. Des. Cândido José da Fonte Saraiva de Moraes 

Exmo. Des. Itamar Pereira da Silva Júnior 

Exmo. Des. Márcio Fernando de Aguiar Silva 

Exmo. Des. Humberto Costa Vasconcelos Júnior 

Exmo. Des. José Viana Ulisses Filho 

9. ELEIÇÃO DOS MEMBROS TITULARES DA COMISSÃO DE SEGURANÇA, PARA O BIÊNIO FEVEREIRO/2022 
A FEVEREIRO/2024. 

Decisão: “ELEITOS E DECLARADOS EMPOSSADOS OS SEGUINTES DESEMBARGADORES: 

MEMBROS TITULARES: 

Exmo. Des. Fausto de Castro Campos – Presidente 

Exmo. Des. Antônio Carlos Alves da Silva 

Exmo. Des. Itabira de Brito Filho 

Exmo. Des. Eudes dos Prazeres França 

10. ELEIÇÃO DOS MEMBROS TITULARES DA COMISSÃO DE SAÚDE, PARA O BIÊNIO FEVEREIRO/2022 A 
FEVEREIRO/2024. 

Decisão: “ELEITOS E DECLARADOS EMPOSSADOS OS SEGUINTES DESEMBARGADORES: 

MEMBROS TITULARES: 

Exmo. Des. Marco Antônio Cabral Maggi – Presidente 

Exmo. Des. Alberto Nogueira Virgínio 

Exmo. Des. José Carlos Patriota Malta 

Exmo. Des. Claudio Jean Nogueira Virgínio 

Exmo. Des. Silvio Neves Baptista Filho 



Exmo. Des. Évio Marques da Silva 

11. ELEIÇÃO DOS MEMBROS TITULARES DA COMISSÃO DE GESTÃO E PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA DO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA,PARA O BIÊNIO FEVEREIRO/2022 A FEVEREIRO/2024. 

Decisão: “ELEITOS E DECLARADOS EMPOSSADOS OS SEGUINTES DESEMBARGADORES: 

MEMBROS TITULARES: 

Exmo. Des. Jones Figueirêdo Alves – Presidente 

Exmo. Des. Alexandre Guedes Alcoforado Assunção 

Exmo. Des. André Oliveira da Silva Guimarães 

Exmo. Des. Evandro Sérgio Netto Magalhães Melo 

12. HOMOLOGAÇÃO, AD REFERENDUM DO TRIBUNAL PLENO, D O ATO Nº 148, DE 07/02/2022, 
PUBLICADO NO DJe Nº 26/2022, DE 

04/02/2022 QUE DESIGNA OS INTEGRANTES DA COMISSÃO DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO PODER 
JUDICIÁRIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO. 

Decisão: “À UNANIMIDADE DE VOTOS, FOI REFERENDADO OS TERMOS D O ATO Nº 148, DE 07/02/2022, 
PUBLICADO NO DJe Nº26/2022, DE 04/02/2022”. 

13 . HOMOLOGAÇÃO, AD REFERENDUM DO TRIBUNAL PLENO, D O ATO Nº 166, DE 11/02/2022, QUE 
DESIGNA OS INTEGRANTES DA COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO JUDICIÁRIA E REGIMENTO INTERNO 
(COJURI). 

Decisão: “À UNANIMIDADE DE VOTOS, FOI REFERENDADO OS TERMOS D O ATO Nº 166, DE 11/02/2022, 
PUBLICADO NO DJe Nº 31/2022, DE 14/02/2022”. 

14 . EDITAL Nº 01/2022 – PROMOÇÃO – ACESSO - CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE , AO CARGO DE 
DESEMBARGADOR DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, NA VAGA DECORRENTE DA 
APOSENTADORIA DO EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR ROBERTO DA SILVA MAIA. 

Decisão: “À UNANIMIDADE DE VOTOS, FOI PROMOVIDO O EXMO. DR. PAULO ROMERO DE SÁ ARAÚJO, 
POR SER O MAIS ANTIGO”. 

15. DISCUSSÃO E APRECIAÇÃO DO PROJETO Nº 06/2021-TP – EMENDA REGIMENTAL QUE ALTERA A 
RESOLUÇÃO Nº 395, DE 29 DE MARÇO DE 2017 – REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE 
PERNAMBUCO -, PARA INCLUIR O OUVIDOR GERAL DA JUSTIÇA E O DIRETOR GERAL DA ESCOLA JUDICIAL 
COMO MEMBROS NATOS DO CONSELHO DA MAGISTRATURA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA. 

Relator: Exmo. Des. Jorge Américo Pereira de Lira 

Exmo. Des. Adalberto de Oliveira Melo 

Decisão : “À UNANIMIDADE DE VOTOS, FOI APROVADO O PROJETO DE EMENDA REGIMENTAL, NOS 
TERMOS DO SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO JUDICIÁRIA E REGIMENTO INTERNO – 
COJURI”. 

16. APRESENTAÇÃO DO RELATÓRIO QUADRIMESTRAL DE ATIVIDADES DA OUVIDORIA GERAL. 

Decisão : “O TRIBUNAL PLENO TOMOU CONHECIMENTO DO RELATÓRIO APRESENTADO PELO EXMO. 
DES. FRANCISCO EDUARDO GONÇALVES SERTÓRIO CANTO, OUVIDOR-GERAL DE JUSTIÇA”. 

Recife, 21 de fevereiro de 2022. 

Bel. Carlos Gonçalves da Silva 

Secretário Judiciário 



Este texto não substitui o publicado no DJE 22/02/2022 


